et est de présent à *Paris*<sup>4</sup>. Il ne m'a jamais escript, dont me donne gran[de]ment merveille, et ne scé par quelz moyens il a eschappé. Le messenger ne m'apourta que une lètres d'ung quidam, qu'il avoit coussu dedans son pourpoint, et est chose espoventable oyr raconter *les grant cruaultés qui se font illecque*<sup>5</sup>. Nostre Seigneur y envoie sa grâce! Je vous promés que en suis merveilleusement desplaisant; mais ainsy est la volonté de nostre père cœlestiel. L'on taiche fort de fère quelque desplaisir à *vostre compère*<sup>6</sup>, et ne me oza escrire par le dit messenger, lequel m'a dit que l'on fait encore diligence que [je] soye bannis à tousjours, mais fiat voluntas Domini! *Ceulx qui nous conduyrent*<sup>7</sup> sont estez en denger d'estre bannis, et n'y a personne qui me ose escrire.

Cum equitabam in arundine longua, memini sæpe audisse me à matre, venturum Antichristum cum potentia magna perditurum-que eos qui essent ad Heliaë prædicationem conversi. Beati qui vident et intelligunt! Et levemus interim capita nostra ad Dominum, qui veniet et non tardabit, et nous délivrera de ce misérable monde. Je vous promés que me treuve auchunes fois en grande angoisse et tribulation, ad cause du trayen [l. train] que je vois au monde, et mes[me]ment en ce lieu, ubi omnes frigent, alii timentes Crucem, alii ventri consulentes potius quàm Evangelio. Quid facit *Capito* et *Bucerus*? Quare non identidem literis excitant *dormientem OEcolumpadium*, et alios currentes sed non missos à Domino adhortantur ad Christiani concionatoris officium?

Tu multa soles scribere de cuculo *Pellicani*. Hoc potius esset scribendum, ne videlicet missaret. Convenio sæpe hominem, quòd literis Hebraicis me reddiderim (*sic*), et fuit mihi magna controversia cum homine, quòd ferre non posset me parum reverenter loqui de missa; et dicit non omnino esse malam, si quis mutet canonem<sup>8</sup>. Vide quid non conetur Sathan et quantæ molis sit ex

*Pierre Guérard*, autre citoyen de Metz. Il subit sans doute le même sort que le libraire.

<sup>4</sup> Le curé de St.-Gorgon, *Didier Abria*. Voyez le N° 140, note 7, et la page 357 au bas. *Toussain* le retrouva à Paris l'année suivante (Voyez sa lettre du 9 décembre 1526).

<sup>5</sup> C'est-à-dire en *Lorraine*.

<sup>6</sup> Ce compère de Farel était peut-être le capitaine *Henri Frank*, dont parle Meurisse, op. cit. (Voyez Bayle. Dict. hist. t. II, art. Farel.)

<sup>7</sup> Voyez le N° 140, note 5.

<sup>8</sup> On appelle *canon de la messe* l'ensemble des prières qui précèdent et qui suivent dans le rite catholique la consécration de l'eucharistie.